
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INCLUSIONE SOCIALE E STRUTTURE 
SOCIALI

##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 21 del 30/9/2016, Regolamento regionale n. 1/2018, D.G.R. n. 940/2020, 
D.G.R. n. 1265 del 31/08/2023, D.G.R. n. 1197 del 5/08/2024 e L.R. 20/2002 - 
Contributi per le strutture residenziali sociali – Attuazione D.G.R. n. 1055 del 
15/07/2024 - Approvazione Avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi ai titolari 
di autorizzazione per l’esercizio delle strutture residenziali sociali – anno 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTI gli articoli 15 e 18 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 
2024/2026;

VISTA la DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026”;

VISTA la DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “ Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;

DECRETA

1) Di approvare, in attuazione della D.G.R. n. 1055 del 15/07/2024, e per quanto di 
competenza:

-  l’Avviso pubblico (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, che 
fissa le modalità ed i termini per la presentazione delle domande per l’assegnazione di 
contributi ai titolari di autorizzazione per le strutture residenziali sociali, anno 2024;



2

- Il Modello istanza di richiesta contributo da compilare sulla piattaforma 
https://siform2.regione.marche.it/  (Allegato 1);

- La Dichiarazione su De Minimis (allegato 2)
- La Dichiarazione sul cumulo aiuti di stato (Allegato 3);

2) Di assumere con il presente atto la prenotazione di impegno di spesa sul Bilancio 2024-
2026, annualità 2024, capitolo n. 2120810209 per € 575.000,00, fondi regionali, 
nell’ambito della disponibilità già attestata con DGR n. 1055 del 15/07/2024, secondo le 
disposizioni ed i criteri approvati con la stessa deliberazione per cui l’esigibilità della 
spesa è da intendersi nel 2024;

3) Di provvedere con successivi atti all’individuazione dei soggetti beneficiari, all’importo 
assegnato a ciascuno di essi, all’impegno di spesa e alle liquidazioni dei contributi 
assegnati.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il presente atto è pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
integralmente sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi della DGR n. 1158 del 
9.10.2017, sulla sezione specifica del sito regionale dedicate ai bandi, e sul portale 
regionale
 https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Strutture-sociali#22679_Contributi-
covid/inflazione-gennaio/dicembre-2023 e sul portale https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Bandi

Si applica l’art. 26 del D. Lgs. N. 33/2013.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso amministrativo all’Autorità giurisdizionalmente 
competente ai sensi della normativa vigente.

La dirigente ad interim
D.ssa Maria Elena Tartari

Documento informatico firmato digitalmente 

https://siform2.regione.marche.it/
http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Strutture-sociali#22679_Contributi-covid/inflazione-gennaio/dicembre-2023
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Strutture-sociali#22679_Contributi-covid/inflazione-gennaio/dicembre-2023
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

- Decreto Ministeriale n. 308/2001 – Requisiti per l’autorizzazione all’esercizio di servizi e 
strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale;
- L.R. n.21 del 30/9/2016 - Autorizzazioni e accreditamento istituzionale delle strutture e dei 
servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi contrattuali 
delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati;
- DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di
cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502;
- Regolamento regionale n. 1 del 1/02/2018 - Definizione delle tipologie delle strutture e dei 
servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati ai sensi dell’articolo 7, comma 3, della 
legge regionale 30 settembre 2016, n. 21;
- L.R. n. 20/2002 Disciplina in materia di autorizzazione e accreditamento delle strutture e dei 
servizi sociali a ciclo residenziale e semiresidenziale;
- D.G.R. n. 940 del 20/7/2020 - L.R. n. 21/2016, art. 3, comma 1, lettera b) – requisiti per il 
rilascio delle autorizzazioni e disciplina dei procedimenti relativi alle “Strutture Sociali”;
- Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221, convertito con modificazioni dalla L. 18 febbraio 
2022, n. 11 che ha prorogato lo stato di emergenza al 31/03/2022;
- D.G.R. n. 1265 del 31/08/2023 “Aggiornamento dell’allegato ‘A’ alla DGR 940 del 20 luglio 
2020, recante: “LR 21/2016, art. 3, comma 1, lettera b) – requisiti per il rilascio delle 
autorizzazioni e disciplina dei procedimenti relativi alle ‘Strutture sociali”;
- D.G.R. n. 1055 del 15/07/2024 “L.R. n. 21 del 30/9/2016, Regolamento regionale n. 1/2018, 
D.G.R. n. 940/2020 – D.G.R. n. 1265/2023 - Contributi per le strutture sociali di accoglienza 
residenziale nell’ambito delle problematiche legate alla post pandemia da covid 19 e 
all’inflazione – Approvazione criteri e modalità per l’assegnazione del contributo regionale – 
periodo di riferimento gennaio/dicembre 2023”
- D.G.R. n. 1197 del 5/08/2024 “Rettifiche ed integrazioni alla DGR 1265/2023 concernente: 
“Aggiornamento dell’allegato ‘A’ alla DGR 940 del 20 luglio 2020, recante: “LR 21/2016, art. 3, 
comma 1, lettera b) – requisiti per il rilascio delle autorizzazioni e disciplina dei procedimenti 
relativi alle ‘Strutture sociali’””.

Motivazione:

Per supportare le strutture residenziali sociali regolarmente autorizzate, ai sensi della L.R. n. 21 
del 30/9/2016, Regolamento regionale n. 1/2018, D.G.R. n. 940/2020, D.G.R. n. 1265 del 
31/08/2023 e D.G.R. n. 1197 del 5/08/2024, nel dover far fronte ai costi collegati alla pandemia 
da Covid-19 e all’aumento dei prezzi dovuto all’inflazione, la Regione Marche ha stanziato negli 
ultimi anni diversi fondi, a partire dall’annualità 2021 (D.G.R. n.483/2022, D.G.R. n.1003/2022, 
D.G.R. n. 1386/2022 e D.G.R. n.888/2023). 

Con D.G.R. n. 1055 del 15/07/2024, proposta dal Settore Inclusione Sociale e Strutture Sociali, 
sono state approvate le modalità ed i termini per la presentazione delle domande per 
l’assegnazione del fondo regionale di euro 575.000,00, annualità 2024, alle strutture residenziali 



4

sociali regolarmente autorizzate al fine di:

- concorrere ai costi sostenuti da tali strutture nell’annualità 2023, determinati dalla necessità di 
mantenere comportamenti anti pandemici anche dopo la cessazione dello stato d’emergenza 
da Covid-19;
- concorrere alle maggiori spese che tali strutture hanno dovuto sostenere nel 2023 rispetto al 
2022, a causa dell’inflazione, in particolar modo per l’acquisto di derrate alimentari, destinate al  
vitto degli utenti, e per il caro bollette energia e gas. 

A tal fine la D.G.R. di cui sopra:

- riconosce un contributo inteso come una “somma forfettaria”, pari a € 5,00 al giorno, intesa 
come importo massimo concedibile, a posto letto autorizzato, per ciascuna struttura residenziale 
sociale autorizzata, per ogni giorno di attività, nel periodo 1 gennaio 2023 – 31 dicembre 2023;

- dispone che in caso l’ammontare complessivo dei contributi da assegnare per ciascuna 
struttura risultante dalle istanze presentate superasse la disponibilità finanziaria, si procederà 
ad un riproporzionamento delle quote  spettanti ad ognuna.

Al fine di rendere più agevole, funzionale e veloce il procedimento, si procederà all’acquisizione 
delle domande di contributo da parte dei beneficiari, sulla piattaforma web 
https://siform2.regione.marche.it/ secondo le modalità di cui all’allegato A al presente decreto.

Il procedimento è stato individuato con la denominazione “Contributi  2024 alle strutture 
residenziali sociali”.

Pertanto, il Settore Inclusione Sociale e Strutture Sociali prevede, con l’avviso pubblico allegato 
al presente atto, a definire le modalità ed i termini per la presentazione delle domande per 
l’assegnazione di contributi ai titolari di autorizzazione per le strutture residenziali sul fondo 
complessivo disponibile di euro 575.000,00.

L’onere di 575.000,00 euro, fondi regionali, è disponibile al bilancio 2024/2026, annualità 2024, 
capitolo n. 2120810209.

Le risorse di cui al suddetto capitolo di bilancio  risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, 
con le finalità previste dal presente atto, fatte salve le eventuali variazioni finanziarie necessarie 
alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli del piano dei conti integrato di cui al D. 
Lgs. 118/2011 e/o Siope.

Relativamente alla normativa sugli aiuti di stato, trattandosi di risorse pubbliche, si è proceduto 
con nota ID 33714323 del 18/07/2024, ad attivare la procedura di verifica della configurazione 
di ipotesi di aiuti di stato con il Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di Stato ( 
Distinct body), in quanto competente in materia e deputata a “dare supporto, sotto forma di 
pareri non vincolanti per la preparazione delle misure che hanno un impatto sulle risorse 
pubbliche a vantaggio di soggetti che esercitano attività economica”.

https://siform2.regione.marche.it/


5

Si è pertanto tenuto conto del parere espresso dal Distinct body con nota acquisita al prot. n. 
3373806 del 22/07/2024 del  dirigente del Settore Programmazione delle risorse nazionali e 
aiuti di Stato, come specificato nell’Allegato A al presente atto .

Si propone pertanto di approvare, in attuazione della D.G.R. n. 1055 del 15/07/2024, e per 
quanto di competenza:

- l’Avviso pubblico (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, che fissa 
le modalità ed i termini per la presentazione delle domande per l’assegnazione di 
contributi ai titolari di autorizzazione per le strutture residenziali sociali, anno 2024;

- Il Modello istanza di richiesta contributo da compilare sulla piattaforma 
https://siform2.regione.marche.it/  (Allegato 1);

- La Dichiarazione su De Minimis (allegato 2)
- La Dichiarazione sul cumulo aiuti di stato (Allegato 3).

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il presente atto è pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
integralmente sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi della DGR n. 1158 del 
9.10.2017, sulla sezione specifica del sito regionale dedicate ai bandi, e sul portale regionale 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Strutture-sociali#22679_Contributi-
covid/inflazione-gennaio/dicembre-2023 e sul portale https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Bandi

Si applica l’art. 26 del D. Lgs. N. 33/2013.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso amministrativo all’Autorità giurisdizionalmente 
competente ai sensi della normativa vigente

Il responsabile del procedimento
         (Antonella Nespeca)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

https://siform2.regione.marche.it/
http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Strutture-sociali#22679_Contributi-covid/inflazione-gennaio/dicembre-2023
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Strutture-sociali#22679_Contributi-covid/inflazione-gennaio/dicembre-2023
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi

	NumeroDataRep: n. 24 del 19 settembre 2024
		contact.01
	2024-09-13T12:59:35+0200
	location.01
	Antonella Nespeca
	reason.01


		contact.02
	2024-09-19T09:39:55+0200
	location.02
	Maria Elena Tartari
	reason.02




